
14/02/2022 07:39 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16689/#e:16689 1/3

PORTARIA N.º 061/2022/GBSES
Dispõe sobre a premiação aos
municípios que tiveram
 melhor
desempenho na vacinação das
principais vacinas que compõe o
calendário
básico, com estratificação por
meio de selos, conforme estabelecido no
inciso
 II do art. 2º da Resolução da
Comissão Intergestores Bipartite do
Estado de
 Mato Grosso - CIB/MT n.º
125, de 15 de julho de 2021, que
aprovou o incentivo
 financeiro estadual
referente ao Programa IMUNIZA Mais
MT para os municípios do
 estado de
Mato Grosso.

O
 SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso
 de suas
atribuições legais que lhe confere o artigo 71 da Constituição
Estadual
e,
CONSIDERANDO o Programa IMUNIZA Mais MT (2020-2023),
que dispõe
 acerca de ações e incentivos para a ampliação da
cobertura vacinal nos
municípios do estado de Mato Grosso;
CONSIDERANDO a Resolução da Comissão Intergestores
Bipartite do
Estado de Mato Grosso - CIB/MT n.º 125, de 15 de
julho de 2021, que aprovou o
 incentivo financeiro estadual
referente ao Programa IMUNIZA Mais MT para os
municípios do
estado de Mato Grosso;
CONSIDERANDO que a Resolução acima referenciada, em seu
art. 2º,
 determina que o recurso financeiro será repassado aos
municípios do estado e
serão divididos da seguinte forma:
“I
 - Premiação aos Municípios que tiveram melhor desempenho
na campanha de vacinação
Influenza e Covid-19 na avaliação em
outubro de 2021, premiando 18 (dezoito)
municípios, totalizando
o valor de R$ 2.070.000,00 (dois milhões e setenta mil
 reais),
conforme indicadores e critérios estabelecidos no Anexo I desta
Resolução;
II
 - Premiação aos Municípios que tiveram melhor desempenho
na vacinação das
 principais vacinas que compõe o calendário
básico, a avaliação ocorrerá em
 janeiro de cada ano, sendo a
primeira avaliação em 2022, com estratificação por
 meio de
selos, conforme detalhado a seguir:



14/02/2022 07:39 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16689/#e:16689 2/3

a)
 Selo Bronze - Premiará 09 (nove) municípios, totalizando o
valor de R$
 710.000,00 (setecentos e dez mil reais), conforme
indicadores e critérios
 estabelecidos nos Anexos II e III desta
Resolução;
b)
Selo Prata - Premiará 09 (nove) municípios, totalizando o valor
de R$
1.000.000,00 (Um milhão de reais), conforme indicadores e
critérios
estabelecidos nos Anexos II e IV;
c)
Selo Ouro - Premiará 09 (nove) municípios, totalizando o valor
de R$
2.060.000,00 (Dois milhões e sessenta mil reais), conforme
indicadores e
critérios estabelecidos nos Anexos II e V;
d)
Selo Diamante - Premiará 09 (nove) municípios, totalizando o
valor de R$
 4.000.000,00 (Quatro milhões de reais), conforme
indicadores e critérios estabelecidos
nos Anexos II e VI”;
CONSIDERANDO a primeira apuração dos resultados, conforme
especificado
no inciso I do art. 2º da Resolução supracitada, e a
apresentação deles na 9ª Reunião
 Ordinária da Comissão
Intergestores Bipartite do Estado de Mato Grosso - CIB/MT,
em
08/10/2021;
CONSIDERANDO a Portaria n.º 924/2021/GBSES, que ordenou
o repasse,
 em parcela única, fundo a fundo, do incentivo
financeiro estadual referente ao
 Programa IMUNIZA Mais MT
para os municípios do estado de Mato Grosso que
 tiveram o
melhor desempenho na campanha de vacinação Influenza e
Covid-19,
conforme avaliação de outubro de 2021, totalizando o
valor de R$ 1.810.000,00
 (um milhão e oitocentos e dez mil
reais);
CONSIDERANDO a Portaria n.º 949/2021/GBSES, que retificou
a
 dotação orçamentária indicada no artigo 3º da Portaria n.º
924/2021/GBSES, publicada
no Diário Oficial do Estado de Mato
Grosso edição n.º 28.116;
CONSIDERANDO a notória instabilidade/indisponibilidade, desde
o
 mês de dezembro de 2021, dos sistemas de informação do
Ministério da Saúde
 (incluindo o do PNI), conforme publiciza a
Nota Conjunta CONASS e CONASEMS:
 considerações sobre a
denúncia em relação à vacinação contra Covid-19 em
 criança -
2022, que esclarece que “em relação à manifestação da
Advocacia-Geral
 da União ao Supremo Tribunal Federal nas
ADPFs 754 e 756, o Conselho Nacional
de Secretários de Saúde
(CONASS) e o Conselho Nacional de Secretarias
Municipais de
Saúde (CONASEMS) informam que irão examinar de forma
meticulosa a
 denúncia apresentada, haja vista que os sistemas



14/02/2022 07:39 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16689/#e:16689 3/3

de informação do Ministério
da Saúde estão instáveis há mais de
30 dias”;
RESOLVE:
Art. 1º Dispor sobre a premiação aos municípios que
 tiveram
melhor desempenho na vacinação das principais vacinas que
compõe o
 calendário básico, com estratificação por meio de
selos, conforme estabelecido
no inciso II do art. 2º da Resolução
da Comissão Intergestores Bipartite do
Estado de Mato Grosso -
CIB/MT n.º 125, de 15 de julho de 2021, que aprovou o
incentivo
financeiro estadual referente ao Programa IMUNIZA Mais MT
para os
municípios do estado de Mato Grosso.
Art. 2º A avaliação do desempenho da vacinação e
análise das
coberturas vacinais será com base no sistema oficial do PNI, de
acordo com o regulamentado no ANEXO II da Resolução CIB/MT
n.º 125, de 15 de
 julho de 2021 - Relação de critérios de
classificação e premiação dos selos - Projeto
IMUNIZA Mais MT.
§1º
 Em atenção à instabilidade do sistema oficial do PNI, fica
prorrogado o prazo final
da avaliação, previsto no inciso II do art.
2º da Resolução em comento para
 janeiro, de forma que a
avaliação considerará todos os dados lançados no
sistema até a
nova data limite de 20 de fevereiro de 2022.
§2º
A divulgação dos municípios premiados ocorrerá na data de
25 de fevereiro de
2022.
§3º
 O selo de qualificação do serviço municipal de imunização
(Bronze, Prata, Ouro
 ou Diamante) e o respectivo prêmio em
recurso financeiro possuem caráter não
 cumulativo, fazendo o
município jus ao selo/prêmio mais elevado em que se
enquadrar.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
 

Cuiabá-MT, 08 de fevereiro de 2022.
 

 


